
ПЕЧЕНГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 
16.06.2025                                                 № 388 
 
 

 
Об утверждении результатов мониторинга оценки качества подготовки 

обучающихся по итогам 2024/2025 учебного года 
 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации Печенгского 

муниципального округа, письмом отдела образования администрации Печенгского 

муниципального округа от 27.05.2025 № 862 «О проведении мониторинга оценки качества 

подготовки обучающихся по итогам 2024/2025 учебного года», в целях осуществления 

мониторинга оценки качества подготовки обучающихся по программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования по итогам 2024/2025 учебного 

года в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта,  реализации основных общеобразовательных программ в полном объеме 

проведен анализ образовательных результатов обучающихся в общеобразовательных 

организациях Печенгского муниципального округа по итогам 2024/2025 учебного года. 
Проанализированы основные итоговые показатели, непосредственно влияющие на 

показатели качества образовательного процесса в общеобразовательных организациях: 

показатель качества знаний, показатель успеваемости. 
В 2024/2025 учебном году в Печенгском муниципальном округе функционируют 

10 общеобразовательных организаций. На конец учебного года в школах обучались 3866 
человек. 

По итогам текущего учебного года доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, успешно освоивших программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, составила 95,6% (по итогам 2020/2021 учебного года – 
около 97%; по итогам 2021/2022 учебного года – 97%; по итогам 2022/2023 учебного года 

– 96,0%, по итогам 2024/2025 учебного года – 96,4%). 100% успеваемости обучающихся 

по итогам учебного года отмечена в МБОУ СОШ № 11. 
В сравнении с прошлым учебным годом на 1% снизилась доля обучающихся, не 

освоивших общеобразовательные программы (в 2024/2025 учебном году доля 

обучающихся, не освоивших общеобразовательные программы составляет 2,1 %; 
2023/2024 учебном году 3,1%, в 2022/2023 учебном году 4 %; в 2021/2022 учебном году – 
3,2 %). 

Остается стабильным уровень успеваемости в начальной школе (98,6% по итогам 

2024/2025 учебного года, 98,3 % по итогам 2023/2024 учебного года; 98 % по итогам 

2022/2023 и 2021/2022 учебных годов). На 2,4 % увеличился уровень успеваемости в 5-9 
классах (в 2024/2025 учебном году – 97%, в 2023/2024 учебном году – 94,6%, в 2022/2023 

учебном году – 93%; 95 % по итогам 2021/2022 учебного года). Значительно вырос (на 

13,4%) уровень успеваемости в 10-11 классах (79,8 в 2024-2025 учебном году, 66,4% в 

2023/2024 учебном году; 97% по итогам 2022/2023 и 2021/2022 учебных годов). 
Переведены условно с дальнейшей ликвидацией академической задолженности в 

текущем учебном году 58 чел. (1,5%) (в 2024/2025 ученом году – 85 чел. (2,1%), в 

2022/2023 учебном году - 94 чел. (2,3%); по итогам 2021/2022 учебного года – 67 чел. 
(1,6%). 



Не освоили общеобразовательные программы на уровне начальной школы 1,4 % 
обучающихся (МБОУ СОШ № 1, 3, 7, 9, 19, МБОУ ООШ № 20, 22) (в 2023/2024 учебном 

году 1,7% обучающихся не освоили общеобразовательные программы). 
Высока доля обучающихся 5-9 классов, не освоивших образовательные программы 

по итогам учебного года – 12,9 % обучающихся в муниципалитете. 
Оставлен на повторное обучение по итогам учебного года 38 обучающихся (1%), в 

2023/2024 учебном году - 61 обучающийся (1,5%), в 2022/2023 учебном году - 81 
обучающийся (2%), по итогам 2021/2022 учебного года - 75 обучающихся (1,8%). 

Высокое значение показателя качества знаний за 2024/2025 учебный год 
отмечается в следующих общеобразовательных организациях (50% и более) – МБОУ 

СОШ № 11, 23. 
Менее 5% от общего количества обучающихся составляют обучающиеся на 

«отлично» в МБОУ ОШ № 20; до 10 % от общего количества обучающихся - в следующих 

общеобразовательных организациях: МБОУ СОШ №№ 1, 3, 5, 9, МБОУ ООШ № 22. 
Высокий показатель «отличников» отмечается в МБОУ СОШ № 19 (11%), в МБОУ СОШ 

№ 7 (13%), в МБОУ СОШ № 11 (23%), в МБОУ СОШ № 23 (16%). 
Претенденты в медалисты по итогам 2024/2025 учебного года 23 выпускника 11 

классов: 10 выпускников МБОУ СОШ № 3, 1 выпускник МБОУ СОШ № 5, 1 выпускник 

МБОУ СОШ № 9, 1 выпускник МБОУ СОШ № 11, 9 выпускников МБОУ СОШ № 19, 1 
выпускник МБОУ СОШ № 23. 
         
     На основании вышеизложенного,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить условия, 

направленные на повышение качества общеобразовательной подготовки обучающихся, 
выполнение образовательных программ в полном объеме: 

     - обеспечить реализацию в полном объеме образовательных программ, 

соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- организовать эффективную работу со слабоуспевающими и слабо 

мотивированными обучающимися, а также с обучающимися и их родителями (законными 

представителями), систематически пропускающими занятия без уважительной причины; 
- обеспечить функционирование внутренней системы оценки качества образования, 

осуществление текущего контроля успеваемости обучающихся и индивидуального учета 

освоения ими образовательных программ в соответствии с подпунктами 10, 11, 13 пункта 

3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образования в Российской 

Федерации». 
- усилить внутришкольный контроль за организацией образовательной 

деятельности в выпускных классах с использованием индивидуальных учебных планов, 

внеурочной деятельности, элективных курсов и факультативов, электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий; 
- рассмотреть результаты школьного мониторинга движения, успеваемости и 

сохранения контингента обучающихся на рабочих совещаниях, педсоветах, заседаниях 

методических объединений и определить основные направления работы и план 

мероприятий по организации эффективной работы со слабоуспевающими и слабо 

мотивированными обучающимися. 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
Начальник отдела      И. В. Никитина 



переведены 

в 

следующий 

класс (чел.)

условно с 

академической 

задолженностью 

(чел.)

переведены на 

обучение по 

адаптированным 

программам 

(чел.)

Оставлены на 

повторное 

обучение 

(чел.)

Из них, оставлены 

на повторное 

обучение со сменой 

образоват. маршрута

Успевают, 

всего (чел.)

В том числе 

на одни «5» 

(чел.)

В том числе 

на «4» и «5» 

(чел.)

Не успевают, 

всего (чел.)

В т.ч по 

одному 

предмету 

(чел.)

В т.ч. по 

двум и 

более 

предметам 

(чел.)

МБОУ СОШ № 1 235 5 225 7 0 3 0 212 17 73 90.2 38.3 10 0 10

МБОУ СОШ № 3 447 6 441 4 1 1 1 400 27 173 89.5 44.7 4 0 4

МБОУ СОШ № 5 349 2 338 8 2 1 0 301 36 117 86.2 43.8 9 2 7

МБОУ СОШ № 7 162 9 150 1 7 4 0 132 21 59 81.5 49.4 1 1 0

МБОУ СОШ № 9 822 110 774 8 7 9 1 629 70 267 76.5 41.0 15 2 13

МБОУ СОШ № 11 19 0 19 0 0 0 0 19 3 8 100.0 57.9 0 0 0

МБОУ СОШ № 19 778 34 744 6 0 0 0 603 86 271 77.5 45.9 6 3 3

МБОУ СОШ № 20 529 91 517 6 1 5 0 383 16 137 72.4 28.9 8 3 5

МБОУ СОШ № 22 467 55 434 18 0 14 2 353 27 112 75.6 29.8 27 2 25

МБОУ СОШ № 23 58 0 55 0 2 1 0 52 9 27 89.7 62.1 1 0 1

Печенгский округ 3866 312 3697 58 20 38 4 3084 312 1244 83.9 44.2 81 13 68

1. Информация о численности, успеваемости и качестве знаний обучающихся

Без обучающихся классов по адаптированным программам

Успевают (чел.)

Успеваемость 

(%)

Фактически 

обучающиеся 

на «4» и «5» 

(КЗ) (%)

Не успевают, (чел.)

Повторное обучениеПеревод в следующий класс

Наименование 

СОШ

Количество 

обучающихся на 

конец учебного 

года (чел.)

Из них, 

кол-во 

обучающи

хся по 

АОП



Критерий МСОКО Показатель  (индикатор) Округ 1 3 5 7 9 11 19 20 22 23

доля обучающихся 1-4 классов, достигших базового уровня 

предметной подготовки, от общего числа обучающихся, 

осваивающих программы НОО

98.56 98.7 99 100 95 99 100 99.6 98.6 95.7 100

доля обучающихся, не освоивших образовательные программы 1.44 1.3 1 0 5 1 0 0.4 1.4 4.3 0

доля обучающихся 5-9 классов, достигших базового уровня

предметной подготовки, от общего числа обучающихся,

осваивающих программы ООО

96.99 93.8 99 94.7 100 99 100 98 97 91.4 97

доля обучающихся 5-9 классов, достигших повышенного

(углубленного) уровня предметной подготовки, от общего числа

обучающихся, осваивающих программы ООО

12.88 0 41 38.5 0 10 0 16 20.8 2.5 0

доля обучающихся, не освоивших образовательные программы 3 6.2 1 5.3 0 1 0 2 2.9 8.6 3

доля обучающихся 10-11 классов, достигших базового уровня

предметной подготовки, от общего числа обучающихся,

осваивающих программы СОО

79.8 0 97.5 100 86 76 0 98.9 0 0 100

доля обучающихся 10-11 классов, достигших повышенного 

(профильного)  уровня предметной подготовки, от общего числа 

обучающихся, осваивающих программы СОО

32.0 0 58 70 86 2 100 8 0 0 0

доля обучающихся, не освоивших образовательные программы 5.9 0 2.5 0 14 24 0 1.1 0 0 0

доля образовательных организаций, вошедших в список с 

признаками необъективности образовательных 

результатов (ЕГЭ, ГВЭ-11, ОГЭ, ГВЭ-9, ВПР, НИКО, 

общероссийская и региональная оценка по модели PISA, 

международные сопоставительные исследования в сфере 

образования, региональные диагностические работы)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

доля образовательных организаций, в которых 

осуществляется контроль за соблюдением порядка 

проведения процедур оценки качества (ЕГЭ, ГВЭ-11, ОГЭ, 

ГВЭ-9, ВПР, НИКО, общероссийская и региональная 

оценка по модели PISA, международные 

сопоставительные исследования в сфере образования, 

региональные диагностические работы)

100 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.      Система оценки качества подготовки обучающихся по итогам 2024/2025 учебного года  

Достижение обучающимися 

планируемых предметных результатов 

освоения основной образовательной 

программы начального общего 

образования (%) 

Достижение обучающимися 

планируемых предметных результатов 

освоения основной образовательной 

программы основного общего 

образования (%)

Достижение обучающимися 

планируемых предметных результатов 

освоения основной образовательной 

программы среднего общего 

образования (%)

Обеспечение объективности 

процедур оценки качества 

образования


	успеваемость и качество знаний
	система оценки качества

